Протокол № 7
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10                                                                                          23 июня 2020 года

	  Присутствовали: девять депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Борисов В.Ю.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кириков П.Д., Кунаков К.О., Рахилин К.В., Семенов С.Л., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П., директор ГБУ города Москвы «Спортивно - досуговый центр «Останкино» Оськина Н.В.,  помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры  СВАО  Кузнецова К.М., уполномоченный собственниками помещений дома № 11 по ул. Большая Марьинская Соколов Ю.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А.,  советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об информации директора ГБУ города Москвы «Спортивно - досуговый центр «Останкино» о работе учреждения в 2019 году.
2. О согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной   и    спортивной работе   с    населением   по   месту жительства Останкинского района города Москвы на 3 квартал 2020 года.
	  3. О согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11.
  4. О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: Звездный бульвар, д. 19, стр. 1.
		5. О результатах конкурса на право заключения договора на безвозмездной основе на реализацию социальной программы (проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города Москвы по адресу:            ул. Академика Королева, д. 8, корп. 2.
		  6. О плане заседаний Совета депутатов муниципального округа Останкинский на 2 полугодие 2020 года.
	  7. О поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за апрель, май и июнь месяцы 2020 года.
  8. О премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 2 квартал 2020 года.
  9. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.01.2018 № 1/8 «О постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального округа Останкинский».
	  Разное.
1. О представлении Останкинской межрайонной прокуратуры.
2. О летнем перерыве в заседаниях Совета депутатов.

	 Депутат Рахилин К.В. предложил в разделе «Разное» рассмотреть вопрос об информации главы администрации МО о действиях по предоставлению помещения для проведения заседаний Совета депутатов.
	 Депутат Карпушин В.В. предложил в разделе «Разное» рассмотреть вопрос о направлении письма в ГБУ «Жилищник» по обращению жителя о содержании территории Звездного бульвара.
	 Глава муниципального округа Борисов В.Ю. предложил: 1. рассмотреть представление Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО от 06.05.2020 перед рассмотрением вопросов основной повестки дня; 2. 3-й вопрос повестки дня рассмотреть последним; 3. Исключить из повестки дня заседания 2-й вопрос на основании письма главы управы Останкинского района от 23.06.2020.
 	 Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Рахилина К.В.
	 Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 4; «воздержались» - 0.
          Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Карпушина В.В.
	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 2; «воздержались» - 2.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о рассмотрении представления Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО от 06.05.2020 перед вопросами основной повестки дня.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о рассмотрении 3-го вопроса повестки дня последним.
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 2; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение об исключении из повестки дня заседания 2-го вопроса на основании письма главы управы Останкинского района от 23.06.2020.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 1; «воздержались» - 1.

	РАЗНОЕ:
	1. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал депутатов о полученном  в ходе заседания представлении Останкинской межрайонной прокуратуры по факту непринятия решения по согласованию решений общих собраний собственников помещений дома № 11 по          ул. Большая Марьинская и дома № 9, корп.1 по ул. Академика Королева и ознакомил депутатов с текстом представления.
		Депутаты Карпушин В.В. и Кунаков К.О. попросили дать пояснения по представлению.
		Помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Кузнецова К.М. дала соответствующие пояснения.

		2. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал присутствующих о представлении Останкинской межрайонной прокуратуры от 06.05.2020 в связи с проведением на сайте МО сбора мнений жителей района по вопросам реновации и дал соответствующие пояснения по представлению.

1. СЛУШАЛИ:
Информацию директора ГБУ «Спортивно - досуговый центр «Останкино» города Москвы Оськиной Н.В. о работе учреждения в 2019 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения об информации директора ГБУ города Москвы «Спортивно - досуговый центр «Останкино» о работе учреждения в 2019 году.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/1 от 23.06.2020 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы МО Борисова В.Ю. о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: Звездный бульвар, д. 19, стр. 1.
ВЫСТУПИЛИ:
Глава МО Борисов В.Ю. отметил, что размещение деревянного пандуса может привести к гибели газона, а впоследствии, и находящихся на территории кафе деревьев.
Депутат Рахилин К.В. поддержал мнение главы МО Борисова В.Ю.
Депутат Семенов С.Л. отметил, что депутаты при принятии решения должны руководствоваться действующим законодательством, согласно постановлению Правительства Москвы № 102-ПП допускается установка сезонных кафе на газонах.
Глава МО Борисов В.Ю. отметил, что в материалах должно быть согласование Москомархитектуры, так как на месте размещения сезонного кафе проходят коммуникации.
Депутат Семенов С.Л. пояснил, что постановлением данные вопросы учтены.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: Звездный бульвар, д. 19, стр. 1.
	Результаты голосования: «за» - 3; «против» - 6; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/2 от 23.06.2020 прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о результатах конкурса на право заключения договора на безвозмездной основе на реализацию социальной программы (проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города Москвы по адресу: ул. Академика Королева, д. 8, корп. 2.
ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Рахилин К.В. попросил дать пояснения по количеству участвовавших в конкурсе организаций.
Глава МО Борисов В.Ю.  пояснил, что заявки подали 2 организации, из них одна была отклонена по причине непредоставления недостающих документов.
Депутат Александров Н.А. предложил поддержать выигравшую конкурс организацию.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о результатах конкурса на право заключения договора на безвозмездной основе на реализацию социальной программы (проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города Москвы по адресу: ул. Академика Королева, д. 8, корп. 2.
	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 4.
	Представитель выигравшей организации Бандурина Л.В. попросила воздержавшихся депутатов обосновать свою позицию.
Депутат Цукасов С.С. пояснил, что к данной организации у него претензий нет, а есть претензии к управе по организации проведения конкурса.
	Депутат Александров Н.А. предложил провести повторное голосование по рассматриваемому вопросу.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Александрова Н.А.
	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 2; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Борисов В.Ю.  повторно поставил на голосование проект решения о результатах конкурса на право заключения договора на безвозмездной основе на реализацию социальной программы (проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города Москвы по адресу: ул. Академика Королева, д. 8, корп. 2.
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 0; «воздержались» - 3.
Решение не принято.

4. СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о плане заседаний Совета депутатов муниципального округа Останкинский на 2 полугодие 2020 года
ВЫСТУПИЛИ:
	Депутат Александров Н.А. предложил перенести дату заседания Совета депутатов с 22.12.2020 на 23.12.2020.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Александрова Н.А.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о плане заседаний Совета депутатов муниципального округа Останкинский на 2 полугодие 2020 года с учетом поступившего предложения.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.

РЕШИЛИ:
(решение № 7/3 от 23.06.2020 прилагается)

5. СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.01.2018 № 1/8 «О постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального округа Останкинский».
ВЫСТУПИЛИ:
Глава МО Борисов В.Ю. попросил депутата Школьникова А.Н. пояснить причины перехода из бюджетно-финансовой комиссии Совета депутатов в комиссию по информированию и взаимодействию со СМИ.
Депутат Школьников А.Н. дал пояснения.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.01.2018 № 1/8 «О постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального округа Останкинский».
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 1; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/4 от 23.06.2020 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы администрации муниципального округа Останкинский Чекины С.С. о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за апрель, май и июнь месяцы 2020 года.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за апрель, май и июнь месяцы 2020 года.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/5 от 23.06.2020 прилагается)

7. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы МО Борисова В.Ю. о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 2 квартал 2020 года.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 2 квартал 2020 года.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
	РЕШИЛИ:
(решение № 7/6 от 23.06.2020 прилагается)

РАЗНОЕ:
		3. Глава МО Борисов В.Ю., в соответствии с Регламентом Совета депутатов, предложил депутатам принять протокольное решение о летнем перерыве (июль и август текущего года) в работе Совета депутатов и поставил данное предложение на голосование.
		 Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 1; «воздержались» - 1.

8. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя градостроительной комиссии Совета депутатов Кунакова К.О.  о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11.
ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Семенов С.Л. отметил, сто в рамках действующего законодательства должен быть представлен Порядок пользования ограждающими устройствами.
Уполномоченный собственниками помещений дома № 11 по ул. Большая Марьинская Соколов Ю.А. попросил депутата Семенова С.Л. дать пояснения по его обращению в прокуратуру по установке ограждающих устройств по рассматриваемому адресу.
Депутат Семенов С.Л. дал пояснения.
Жители дома 11 по ул. Большая Марьинская поинтересовались, при каких условиях депутатами будет согласовано решение общего собрания об установке ограждающих устройств.
Депутат Семенов С.Л. пояснил, что при наличии порядка въезда на территорию решение общего собрания депутатами будет согласовано.
Заместитель главы администрации МО Гавага В.П. пояснил, что в постановлении Правительства Москвы не указано, что жители должны предоставлять порядок въезда на территорию, тем не менее он имеется.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11.
	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 2; «воздержались» - 2.
	Председательствующий Борисов В.Ю. отметил, что для того, чтобы жители могли обратиться в судебные органы, Совет депутатов должен принять решение: либо согласовать решение ОСС, либо отказать в согласовании.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение: отказать в согласовании решения общего собрания собственников помещений об установке ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11
	Результаты голосования: «за» - 3; «против» - 5; «воздержались» - 1.
Решение не принято.

РАЗНОЕ:
		4. По просьбе депутата Рахилина К.В. глава администрации МО Чекина С.С. проинформировал присутствующих о действиях администрации по подбору помещения для проведения заседаний Совета депутатов в сложившихся условиях.
		По итогам обсуждения вопроса председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о направлении письма в Департамент городского имущества о предоставлении помещения для проведения заседаний Совета депутатов в соответствии с утвержденным планом заседаний на 2 полугодие 2020 года, учитывая, что начало заседаний запланировано на 19.00 и продолжительность заседаний около 3-х часов.
	 Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 1; «воздержались» - 3.

	5. Депутат Карпушин В.В. проинформировал депутатов об обращении жителя района о содержании территории Звездного бульвара и предложил направить данное обращение в ГБУ «Жилищник Останкинского района».
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Карпушина В.В.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 1; «не приняли участие в голосовании» - 1.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
округа Останкинский                                                                                                        В.Ю. Борисов

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                 Е.В. Матвеичева